
 

DE

DETERMINAZIONE  

N° 01249 DEL 11/11/2019 

 

 

del Direttore dell’U.O.C. INGEGNERIA CLINICA e U.O.S. SERVIZI INFORMATICI  

 

OGGETTO  Rettifica Determina n. 1098 del 19.9.2019 Servizio di manutenzione ed 

assistenza triennale del Software Nuovo Grouper Ditta 3M Italia S.P.A e 

registrazione della spesa per l’anno 2019. CIG Z6E29934F3  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Ingegnera Clinica e U.O.S. Servizio Informatico, Ing. Roberto 

STEFANO, in forza della delega conferita dal Commissario Straordinario Dott.ssa 

Giuseppina Panizzoli, nominata con D.M. del 09/07/2019, con deliberazione N. 295 del 

10.09.2019, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in 

oggetto.  

 

  



IL DIRETTORE DELL’U.O.C. INGEGNERIA CLINICA UOS SERVIZI INFORMATICI 

PREMESSO CHE con determinazione n. 1098 del 16.9.2019 “Servizio di manutenzione 

ed assistenza triennale del Software Nuovo Grouper Ditta 3MItalia S.P.A e registrazione 

della spesa per l’anno 2019. CIG Z6E29934F3” si è provveduto ad affidare il servizio di 

assistenza e manutenzione obbligatorio per il calcolo dei DRG di questa Azienda per il 

periodo 01.08.2019 - 31.8.2022, per € 2.410,00 annui (inclusa IVA al 22%) ai sensi dell'art. 

63 del D.Lgs n. 50/2016 alla ditta 3M Italia S.p.A. esclusivista di tale servizio  

DATO ATTO che è stato rilevato un mero errore materiale nella determinazione n. 1098 
del 16.9.2019 nel punto si cui si AUTORIZZA l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di 
pagamento precisamente, è scritto a favore della ditta Dedalus S.p.A anziché ditta 3M 
Italia Spa. 
 
RICORDATO che la rettifica è un atto amministrativo, diretto all'eliminazione degli errori 
ostativi o materiali, che inficiano il provvedimento, introducendo quelle correzioni, aggiunte 
e sostituzioni, idonee a rendere l'atto conforme alla reale volontà della Pubblica 
Amministrazione. La rettifica costituisce estrinsecazione del principio di conservazione del 
provvedimento amministrativo, avente la funzione di evitare la rimozione di un 
provvedimento amministrativo, quando esistano presupposti, tali da consentire un 
“salvataggio” del medesimo. In omaggio a tale principio, l'azione amministrativa deve 
essere indirizzata allo svolgimento di interessi pubblici, i quali appaiono concretizzati in 
maniera più puntuale, ove si consenta all'Autorità competente di non paralizzare la propria 
procedura, ogni volta in cui incorra in blande imperfezioni, concernenti la veste esteriore 
del provvedimento o di un atto endoprocedimentale;  
 
RITENUTO di dover correggere l’errore materiale della determinazione n. 1098 del 
16.9.2019 riportando la corretta ragione sociale della ditta a cui emettere mandato di 
pagamento;  
 
VISTI altresì:  

 l’art. 97 Costituzione Italiana;  

 la legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;  

 il d.lgs. 50/2016;  
 

 CONSIDERATO CHE:  

 i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  

 il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.lgs. n°502/1992 e s. m. e i.  

 il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/2004;  

 
per quanto sopra premesso 

DETERMINA 

 
DI RETTIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, l’errore materiale della 
Deliberazione N.239/2017 autorizzando l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di 



pagamento a favore della ditta 3M Italia S.p.A., previa presentazione di regolare fattura, 
che dovrà recare il visto di esatto adempimento, da parte del servizio informatico; 

DI PRECISARE che il presente provvedimento, successivamente all’adozione, dovrà 
essere notificato all’UOC Gestione Risorse Economico Finaziarie (GREF); 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Sito Aziendale di pubblicare il presente 
provvedimento sul Sito Aziendale; 
DI PRECISARE che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 
sensi della L.R. n°11/2004;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n°. 502/1992 e s.m. e i  

 

 

Il Responsabile del procedimento  Il Direttore della U.O.C. Ingegneria 

      e U.O.S. Servizi Informatici 

Ing. Maria Elena Cavaliere     Ing. Roberto STEFANO 

  



SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione, in copia: 

- è stata pubblicata sull'albo pretorio di questa Azienda in data _________________________,                       

e vi rimarrà per quindici giorni; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

- è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

 Cosenza, li  Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

Dott. Vincenzo Scoti 

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione: 

▫ è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

▫ è sottoposta a controllo preventivo di legittimità ed è stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo 

di legittimità, con nota prot. n._______del _______ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge 

Regionale N.11 del 19 marzo 2004. 

 

 

Cosenza, li  Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

Dott. Vincenzo Scoti 

SI ATTESTA 

Che la presente determinazione: 

- è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di cui all’art.  13, comma 2, 

della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. __________del_______________ 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n. _________ del________________ 

 

Cosenza, li 

Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 


